listées dans la Note 2.27 – Normes et interprétations publiées à la date de clôture mais non encore entrées en vigueur –
de l’annexe aux comptes consolidés du Document de Référence 2013 (page F23) n’ont pas eu d’incidence sur les
comptes consolidés intermédiaires condensés du Groupe au 30 juin 2014 à l’exception d’IFRS 11 qui a été appliquée
rétrospectivement au 1er janvier 2013.

Le Groupe a mené des travaux de revue de l’ensemble des partenariats qui constituent des co-entreprises. En
conséquence, ces co-entreprises précédemment consolidées selon la méthode de l’intégration proportionnelle, sont
dorénavant comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence (voir Note 35 – Liste des principales filiales,
coentreprises et entreprises associées - de l’annexe aux comptes consolidés du Document de Référence 2013,
page F71).

Les tableaux ci-après présentent l’incidence du changement de méthode sur le compte de résultat, l’état du résultat
global, le bilan, le tableau de flux de trésorerie et la variation des capitaux propres :

Compte de résultat

(millions d'euros, sauf indication contraire) Publié
Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

Produits des activités ordinaires 7 248 (1 014) 6 234 15 198 (2 107) 13 091

Coût des biens vendus (5 746) 877 (4 869) (11 740) 1 796 (9 944)

Frais administratifs et commerciaux (711) 85 (626) (1 383) 173 (1 210)

Résultat d'exploitation avant plus-values de cession, perte de
valeur sur actifs, restructuration et autres*

791 (52) 739 2 075 (138) 1 937

Plus- (moins-) values de cession 46 - 46 295 (4) 291

Autres produits (charges) d'exploitation (129) 28 (101) (350) 55 (295)

Résultat d'exploitation 708 (24) 684 2 020 (87) 1 933

Charges f inancières (599) 27 (572) (1 177) 55 (1 122)

Produits f inanciers 86 (2) 84 136 2 138

Quote-part dans les résultats des co-entreprises et des entreprises
associées

4 (15) (11) 19 (19) -

Résultat avant impôts 199 (14) 185 998 (49) 949

Impôts (60) - (60) (262) 20 (242)

Résultat net des activités poursuivies 139 (14) 125 736 (29) 707

Résultat net des activités abandonnées 21 - 21 46 - 46

Résultat net 160 (14) 146 782 (29) 753

* Dont :

- EBITDA 1 302 (135) 1 167 3 102 (308) 2 794

- Dotation aux amortissements (511) 83 (428) (1 027) 170 (857)

Dont part attribuable aux:

- Propriétaires de la société mère du Groupe 84 - 84 601 - 601

- Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 76 (14) 62 181 (29) 152

Résultats nets par action (euros)

Part attribuable aux propriétaires de la société mère du Groupe

 -résultat par action de base 0,29 - 0,29 2,09 - 2,09

 -résultat par action dilué 0,29 - 0,29 2,08 - 2,08

Dont activités poursuivies - -

 -résultat par action de base 0,22 - 0,22 1,93 - 1,93

 -résultat par action dilué 0,22 - 0,22 1,92 - 1,92

30 juin 2013 31 décembre 2013

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES CONDENSES 22

LAFARGE  |  RAPPORT FINANCIER AU 30 JUIN 2014  |  PAGE  23

Etat du résultat global

(millions d'euros) Publié
Impact
IFRS 11 retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

Résultat net 160 (14) 146 782 (29) 753

Eléments qui ne seront pas reclassés en résultat 51 1 52 45 - 45

Eléments susceptibles d'être reclassés en résultat (683) (5) (688) (1 706) 1 (1 705)

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL, NETS D'IMPÔTS (632) (4) (636) (1 661) 1 (1 660)

RÉSULTAT GLOBAL (472) (18) (490) (879) (28) (907)

Dont part attribuable aux:

- Propriétaires de la société mère du Groupe (517) - (517) (928) - (928)

- Participations ne donnant pas le contrôle (Intérêts minoritaires) 45 (18) 27 49 (28) 21

30 juin 2013 31 décembre 2013

Etat de la situation financière consolidée

(millions d'euros) Publié
Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

ACTIF

ACTIF NON COURANT 30 180 (879)   29 301  30 930  (1 107)   29 823  29 358  (911)   28 447

Goodw ill 12 184 (231)   11 953  12 217  (575)   11 642  11 612  (585)   11 027

Immobilisations incorporelles 620   (194)   426   619   (218)   401   574   (204)   370

Immobilisations corporelles 14 992 (1 551)   13 441  15 628  (2 756)   12 872  14 752  (2 703)   12 049

Participations dans des co-entreprises et entreprises associées 470   1 080   1 550   460   2 455   2 915   643   2 531   3 174

Autres actifs f inanciers 698   29   727   731   10   741   656   11   667

Instruments dérivés 27   -   27   2   -   2   12   -   12

Impôts dif férés 1 149   (8)   1 141   1 235   (19)   1 216   1 082   43   1 125

Autres débiteurs 40   (4)   36   38   (4)   34   27   (4)   23

ACTIF COURANT 9 284   (589)   8 695   8 048   (900)   7 148   7 717   (931)   6 786

Stocks et travaux en cours 1 662   (136)   1 526   1 793   (197)   1 596   1 621   (196)   1 425

Clients 1 762   (223)   1 539   2 264   (411)   1 853   1 929   (383)   1 546

Autres débiteurs 779   (89)   690   864   (136)   728   797   (117)   680

Instruments dérivés 68   -   68   47   -   47   24   -   24

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 733   (127)   2 606   2 629   (156)   2 473   3 346   (235)   3 111

Actifs en cours de cession 2 280   (14)   2 266   451   -   451   -   -   -

TOTAL ACTIF 39 464 (1 468)   37 996  38 978  (2 007)   36 971  37 075  (1 842)   35 233

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la
société mère du Groupe

15 666 -   15 666  14 861  -   14 861  14 555  -   14 555

Participations ne donnant pas le contrôle (Intérêts minoritaires) 2 082   (214)   1 868   1 996   (221)   1 775   1 951   (221)   1 730

CAPITAUX PROPRES 17 748 (214)   17 534  16 857  (221)   16 636  16 506  (221)   16 285

PASSIF NON COURANT 14 451 (330)   14 121  14 559  (626)   13 933  13 620  (464)   13 156

Impôts dif férés 973   (76)   897   1 060   (215)   845   915   (130)   785

Provision avantages du personnel 1 492   (16)   1 476   1 351   (15)   1 336   1 234   (16)   1 218

Provisions 637   1   638   683   (60)   623   591   (87)   504

Passifs financiers 11 261 (233)   11 028  11 389  (334)   11 055  10 805  (225)   10 580

Instruments dérivés 8   (5)   3   3   -   3   1   -   1

Autres créditeurs 80   (1)   79   73   (2)   71   74   (6)   68

PASSIF COURANT 7 265   (924)   6 341   7 562   (1 160)   6 402   6 949   (1 157)   5 792

Provision avantages du personnel 102   -   102   104   (1)   103   123   -   123

Provisions 127   (4)   123   166   (30)   136   124   (20)   104

Fournisseurs 1 985   (260)   1 725   2 198   (403)   1 795   2 224   (394)   1 830

Autres créditeurs 1 567   (140)   1 427   1 751   (235)   1 516   1 447   (236)   1 211

Impôts à payer 220   (7)   213   136   (31)   105   125   (13)   112

Passifs financiers (y compris part court terme de la dette long terme) 2 823   (495)   2 328   3 124   (457)   2 667   2 891   (493)   2 398

Instruments dérivés 53   (1)   52   43   (3)   40   15   (1)   14

Passifs liés aux actifs en cours de cession 388   (17)   371   40   -   40   -   -   -

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 39 464 (1 468)   37 996  38 978  (2 007)   36 971  37 075  (1 842)   35 233

Au 1er janvier 2013 Au 30 juin 2013 Au 31 décembre 2013

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES CONDENSES 22

LAFARGE  |  RAPPORT FINANCIER AU 30 JUIN 2014  |  PAGE  24

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(millions d'euros) Publié
Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'EXPLOITATION

Résultat net 160 (14) 146 782 (29) 753

Résultat net des activités abandonnées 21 - 21 46 - 46

Résultat net des activités poursuivies 139 (14) 125 736 (29) 707

Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non

liés aux opérations, des produits ou charges financiers ou des impôts :

Amortissements des immobilisations 511 (83) 428 1 027 (170) 857

Pertes de valeur des actifs 28 (6) 22 125 (15) 110

Quote-part dans les résultats des co-entreprises et entreprises associées (4) 15 11 (19) 19 -

(Plus)- et moins- value de cession (46) - (46) (295) 4 (291)

(Produits) charges f inanciers 513 (25) 488 1 041 (57) 984

Impôts 60 - 60 262 (20) 242

Autres, nets (y compris dividendes reçus des sociétés mises en équivalence) (58) 34 (24) (168) 31 (137)

Variation du besoin en fonds de roulement lié aux opérations d'exploitation
avant effet des impôts et des frais financiers (voir analyse ci-dessous)

(446) 28 (418) (36) (20) (56)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations avant impôts et frais
financiers

697 (51) 646 2 673 (257) 2 416

Intérêts reçus/payés (439) 29 (410) (893) 58 (835)

Impôts sur les bénéfices payés (265) 30 (235) (525) 49 (476)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’exploitation des
activités poursuivies

(7) 8 1 1 255 (150) 1 105

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’exploitation des
activités abandonnées

1 - 1 1 - 1

Flux net de trésorerie liés aux opérations d'exploitation (6) 8 2 1 256 (150) 1 106

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Investissements industriels (510) 41 (469) (1 051) 101 (950)

Acquisitions de titres de filiales (1) (14) (1) (15) (15) (3) (18)

Investissement dans les coentreprises et les entreprises associées - - - - (10) (10)

Acquisitions d'actifs financiers disponibles à la vente - - - (1) - (1)

Cessions d'actifs (2) 171 (19) 152 1 105 (36) 1 069

(Augmentation) diminution nette des prêts et autres débiteurs non courants (6) 5 (1) 1 14 15

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement des
activités poursuivies

(359) 26 (333) 39 66 105

Flux nets de trésoreries liés aux opérations d'investissement des
activités abandonnées

(1) - (1) (2) - (2)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (360) 26 (334) 37 66 103

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT

Variations de capital - propriétaires de la société mère 2 - 2 3 - 3

Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle (intérêts
minoritaires)

- - - - - -

Acquisitions de parts d'intérêts sans prise de contrôle des filiales (2) - (2) (2) - (2)

Cessions de parts d'intérêts sans perte de contrôle des filiales 10 - 10 188 - 188

Dividendes versés - - - (289) - (289)

Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle (intérêts
minoritaires)

(148) 18 (130) (218) 21 (197)

Augmentation des passifs financiers à plus d’un an 1 172 (108) 1 064 1 410 (122) 1 288

Remboursement des passifs f inanciers à plus d’un an (737) 53 (684) (1 561) 102 (1 459)

Augmentation (Diminution) des passifs financiers à moins d’un an 87 5 92 9 (1) 8

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement des
activités poursuivies

384 (32) 352 (460) - (460)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement des
activités abandonnées

- - - - - -

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 384 (32) 352 (460) - (460)

30 juin 2013 31 décembre 2013

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES CONDENSES 22

LAFARGE  |  RAPPORT FINANCIER AU 30 JUIN 2014  |  PAGE  25

L’application d’IFRS 11 n’a pas eu d’impact sur les capitaux propres part du Groupe mais a eu les impacts suivants sur
les capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) :

Application de normes par anticipation

Le Groupe n’a pas anticipé de normes et interprétations dont l’application n’est pas obligatoire au 1er janvier 2014.

2.3 Saisonnalité

La demande dans les activités du ciment, des granulats et du béton est saisonnière, les conditions météorologiques
affectant directement le niveau d'activité du secteur de la construction. Ainsi, la consommation des produits du Groupe
diminue pendant les périodes hivernales des pays tempérés ou de fortes précipitations dans les pays tropicaux. Le
Groupe enregistre généralement une baisse du chiffre d’affaires aux premier et quatrième trimestres sur les marchés
d’Europe et d’Amérique du Nord du fait de la saison hivernale, tandis que la saison estivale contribue à une
augmentation de l’activité lors des deuxième et troisième trimestres.

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(millions d'euros) Publié
Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie des activités
poursuivies

18 2 20 834 (84) 750

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie des activités abandonnées - - - (1) - (1)

Incidence des variations des cours des monnaies étrangères sur la trésorerie
et autres incidences non monétaires

(122) (31) (153) (220) (24) (244)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice/période 2 733 (127) 2 606 2 733 (127) 2 606

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de
l'exercice/période

2 629 (156) 2 473 3 346 (235) 3 111

(1)   Dont trésorerie des entreprises acquises 2 - 2 5 (3) 2

(2)
   Dont trésorerie des entreprises cédées (41) (15) (56) (100) (26) (126)

Analyse de la variation du besoin en fonds de roulement (446) 28 (418) (36) (20) (56)

(Augmentation) diminution des stocks et travaux en cours (116) (7) (123) (46) (5) (51)

(Augmentation) diminution des clients (420) 60 (360) (172) 39 (133)

(Augmentation) diminution des autres débiteurs - hors créances f iscales et
frais f inanciers à recevoir

(35) (34) (69) (10) (28) (38)

Augmentation (diminution) des fournisseurs 109 (10) 99 233 (4) 229

Augmentation (diminution) des autres créditeurs - hors dettes f iscales et frais
f inanciers à payer

16 19 35 (41) (22) (63)

30 juin 2013 31 décembre 2013

Variation des capitaux propres attribuable aux participations ne
donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires)

(millions d'euros) Publié
Impact
IFRS 11 Retraité Publié

Impact
IFRS 11 Retraité

Solde 1er janvier 2013 attribuable aux participations ne donnant pas le
contrôle

2 082 (214) 1 868 2 082 (214) 1 868

Résultat net 76 (14) 62 181 (29) 152
Autres éléments du résultat global net d'impôts (31) (4) (35) (132) 1 (131)

Résultat global de la période 45 (18) 27 49 (28) 21

Dividendes (148) 16 (132) (216) 19 (197)

Variation de parts d'intérêts sans prise/perte de contrôle des filiales 18 (5) 13 102 (5) 97

Autres mouvements (1) - (1) (66) 7 (59)

Solde clôture attribuable aux participations ne donnant pas le
contrôle

1 996 (221) 1 775 1 951 (221) 1 730

30 juin 2013 31 décembre 2013

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES CONDENSES 22

LAFARGE  |  RAPPORT FINANCIER AU 30 JUIN 2014  |  PAGE  26

Note 3. Principaux événements de la période

3.1  Cession de la participation minoritaire dans les activités Plâtre Europe et Amérique du Sud

Le 12 février 2014, le Groupe a finalisé la cession à Etex de la participation minoritaire de 20% dans les activités plâtre